sut p̄b̄ obtineat eccliam nec gratis nec p̄recio vllus habitiū monachi suscipiat. spem aut p̄missionē bñs: vt abbas fiat. Nullus presbiter duas habeat ecclias. Non placuit laicū statuēdi in ecclia b̄re aliq̄ p̄tatez cui subseq̄ndi manet ne cessitas. non autē auctoritas imperandi. Laicus sacrileg⁹ bētur q̄ dispositio nem vel dñationē reꝝ ecclasticāꝝ usur pat. caplo si quis. In ecclia quā q̄s edificat m̄bil sibi Fundatores ecclia vēd̄ct. c pie rum si inopes ceperint esse. ab eisdez alimēta accipiāt. caplo quicūq̄. Filijs vel nepotibus ac honestiorib⁹ ppinq̄s eius q̄ p̄structū vel dītauit ecclia līcītū sit hāc b̄re solertiā. vt si sa cerdotē aliqd ex collatis rebus defraudare p̄uident. aut honesta puentōe cō pescāt. aut ep̄o vel iudici corrigenda de nunciēt. q̄ si talia ep̄us agere p̄tempuet metropolitano eius insinuari. p̄curent. si autē metropolitau⁹ talia gerat. regis hoc auribus intimare nō differat. ipsis tñ be redibus in eis rebus nō liceat. q̄si p̄prij iuris p̄tatem preferre non rapinā t frau dem ingerere. nō violentiā quācunq̄ p̄ sumere sed hoc solū in salutarē solicitudinez adhibere. qđ aut nullā opatio nō p̄ nocens attingat. aut multā vel aliq̄ p̄tē salutaris mercedis assumat. Si q̄s nō deinceps hec monita temerare p̄sum p̄lierit. t male rapta cū p̄fusionē restituerit t excoicationis finiam amue sustinebit. Fundatores eccliaz ordinandos in eis episcopo offerāt. caplo decernimus. Ad dīo p̄structoris monasterium non est auferendū. caplo monasterium Ratiōnis ordo nō patīt vt monaste riū ī voluntatē fundatoꝝ ab eoꝝ dispo sitōe ad arbitriū suū q̄s debeat vendicare. p̄uidentia tñ t admonitōne episcopi a fundatoribus ecclie honorari debēt. Si plures heredes p̄tēderint. vt de cōi ecclia. auferri ubeat ep̄s reliq̄as sacras. t eccia claudi donec ei⁹ p̄sensu t cō filio ep̄i statuāt ibi p̄s biterū t vñ viuat. Ut ergo ex his auctoritatibus colligatur

Simac⁹
papa
Laici
Lalixtus
papa
Gelasius
Jus p̄o
natus
Bratitudo.

Jus pa
tronatus

Exsino
do roma
no.
Gre.

Et. p̄. tri
buriensi.

de manu laicorum ecclesie recipiende non sunt nisi cum consensu episcoporum.

Laici presbiteros de ecclesia non ejus-
ciant, neque in eis constituant sine consensu
suo episcoporum.

Urbanus. 2. **S**ine voluntate episcoporum decimas vel
ecclesiis monachis a laicis non suscipiant
capitulo decimas.

Silvester papa. **M**ulli liceat in suum ius monasterium
puerere. alij tamen ad ordinandum tradere il-
lud valent, capitulo nemini.

Quod autem a voto discedere non licet
ceat multis auctoritatibus probatur.
Eccl. est propheta. Vouete et credite
vota domino deo vero. Item Augustinus. Que
deo vounte necessario reddantur.

Gunt quedam que etiam non vountes
debent. quedam etiam que nisi vouerimus
non debent. sed postquam ea deo permittimur
necessario reddere ostengimur. Item
biero. de eodem. Vouentibus non solu nube
re sed etiam velle dabile est. Itē gregorius
in registro.

Dignus est supplicio quod seipsum deo
subtrahit a voto

Aananias. **A**nanas deo pecunias vouerat quod
propter vinctus prouisione diaboli subiraxit. Is
quod morte mulctatus est scis. si ergo ille mor-
tis piculo dignus fuit quod eos quos dederat
nummos deo abstulit. considera quanto pido
in divino iudicio dignus eris quod non num-
mos sed temenpsuz deo omnipotenti cui te
sub monachali habitu deuoueras. subixi-
sti. Item super ezechielem.

Cante dei oculos cadunt quod bona que
capiunt agere recusant.

Quis bona agat. si meliora agere deli-
berant. et propter deliberata non faciunt. licet in
bonis prioribus perseveret in propria tamen dei
ceciderunt ex deliberatione. Itē sunt quod cu-
cta relinqueret dei servitio se subdere. et fre-
no castitatis se restringere deliberat. sed
cum post castitatem alios cecidisse principiunt. se
retrahendo meritum perdunt. Si ergo propter vo-
num quodque necessario cogit. soluere quod vo-
nit. si vountibus non solu nubere. sed etiam
velle dabile est. paucus quod sacerdos iste ad
executionem sui voti cogitatus est. et non soluz

non fieri. sed etiam velle monachum non
fieri. sibi dabile est. quod non inter voul-
tes iste proutandus sit. patet ex verbis
Augustini. dicentes. Dixi profitebor tecum magna
pietas dei est. ut ad solam permissionem pec-
cata dimittat. nondum enim pronunciat ore. et
tamen deus iam audit in corde. votum enim pro opere
reputat. Sicut ergo propheta inter voul-
tes reputat. quod dicit. ego confitebor. sic et
iste inter eosdem proutandus est. quod dicit. fia
monachus. his ita indebet. aliud est propositum
quodceperit in corde; et etiam ore emittatur. aliud
est subsequenti obligatio se reuoti facere.

Duocogit aliquis in monasterio **Q. 2**
Manere nisi professione fecerit in **Alexander**
manu abbatis.

Lonsaldus probatur quondam infirmitas
te ac feruore passionis pressus se monachum
fieri permisit; non tamen in monasterio aut abbati
se tradidit. nec permissionem scpsit. sed bens
cum ecclie in manu aduocati refutauit. at
postquam qualuit; mox se monachum negavit
fieri. quod propter quod et beati Benedicti regula.
et principue prius predecessoris nostri sancti gre-
gorii pape canonica institutio interdicit
monachum ante unius anni probationem effici
iudicari. et auctoritate apostolica principimus
ut profari probetur beneficia et altaria recipiat. ha-
beat et quiete retineat.

Clercorum propositum opinionem ducta dis- **Aug.**
Elii probationem trienni non debet. ceteros votum pri-
mum nullum in monasterio suscipiat. ceteros non
vouentur. an post traditionem **Bonifacius**

Quoniam sit ei fas cum licentia abbatis **tius pap**
ad propria redire. facile monstratur **Q. 3.**
non posse fieri: ipsum enim redire criminis
sum est. quod autem manifesto facinori desinit
obuiare cum potest: presentit. hic autem non solus
non obuiat. sed etiam permissione fautor existit.
non ergo licet abbatum dare licentiam alicui
retro abscondi. nec illi potest licet retrosum
abire. quod ex quo semel se abbatum subiecit:
absque eius permissione milagere potest.
Si autem sine licentia abbatis de
monasterio decesserit: queritur virum sua
sint ei reddenda; an non. sed res et possessio-
nes ecclesie traditas quolibet modo ali-
care inccabatt nec alicui licet.

D. 4. **S**imacus **I**n honore priuest qui de iure ecclesie aliquod alienauerit. capitulo quinque papa

Ratio nulla summittit ut pro alienato prijs cuiuslibet vobis applicetur quod pro communitate ecclesiastico munere utilitate datum esse cognoscitur.

Ecclesie **R**atiocandu patet quod ecclie perdit sacrilegij crimen incurrit.

Lege. **Ecclesie** **S**unt quod opes suas tumultuarii metus impulsu non iudicio perpetuo ubi ecclie perdiuerint postea reuocadas perduerint quibus nec prima merces grata est. nec secunda.

Recipes **S**unt quos penitet opes suas diuisisse paupibus. sic eos quod penitentia agunt. hoc solu timere oportet. nec ipsis penitentie agant penitentiam.

Zeu^s pp. **O**mnes ecclie raptiores. atque suorum factatuum alienatores a limib^z eiusdem maiestatis ecclie anathematizam applica auctoritate pellimus. danam. atque sacrilegos esse indicamus. et non solu eos. sed omnes presentes eis. quod non solu quod faciunt rei iudicatur. sed etiam quod facientibus presentiunt. per eum pena et agentes et presentes comprehenduntur.

Aug. ad **S**i amic^z intendit. cur deus offendit. sed si de piate presumitur nabucho.

Supbia donosor regem intende. quod causa supbie in Nabucho boue est ex boe presumatur. non ut profundam

Donosor te hoc scribo: sed ut filium charissimum meo. capitulo miror.

Ecclesie **F**ugientem ad ecclias nemo audeat ab punie. strabere.

Templa **R**eum ad eccliam fugientem nemo abstrahere audeat. neque inde donare ad peccatum vel ad mortem. ut honor ecclie periret.

Sed rectores pacem eius et virtutem et membra obtemperare studeant. nisi legitime operatur quod inique fecit. Et gelasius victori constantino martino felicissimo sereno et Thymotheo episcopis.

Ecclie arceaf ingressu quod aliquem de ecclia violenter puerit. capitulo frater

Gelasius **E**cclias non est dignus ingressu qui eas violat. capitulo ad episcopos.

Pius pp. **Q**ui eccliam dei vastat. et eius sacerdotes insequeuntur. sacrilegus iudicatur. c. sicut.

Demets pp. **J**ude filis probat qui ornamenti subvenit ecclesie. capitulo si forte.

Qui de atrio vel porticibus ecclie fugientem abstrahit excoicef. capitulo si quis.

Sacrilegiū presumit si quis infrege Jobāues rit ecclie. vel. ppx. ecclesiasticos passus papa

Sacrilegiū infra predictos passus fuerint. aliquid inde diripiendo vel auferendo: seu quod iniuria

Sacrilegiū vel ablationē rerū iniulerit clericis annua non ferentibus. vel monachis. siue deo

Deuotis: omnibusque ecclesiasticis personis. capelle que sunt infra ambitū muroz castelloz non ponunt in bac. ppx. passuum obseruantur. Si rū sacrilegiū presumit auferendo sacrū de sacro. vel non sacrū de sacro.

Siue sacram de non sacro. Idem. Si quis domū dei violauerit: et aliq siue licentia illius cui presuma esse dinoscitur. inde abstulerit. vel ecclesiasticis personis iniuria fecerit. donec in puentu admonitus legi time sanctificari. sciat se presumione prauatum.

Si vero post secundā vel tertiam conventionē coram epo sati facere detractaverit. sacrilegij piculo ab omnibus obnoxius teneat. ita ut secundū aplū nemini si deliu misceat. capitulo quisquis.

Squi presbiterū occiderit. ppx. au^z pe **H**omicid

Sua secundū canones imponat. si autem negaverit. si liber est cum septuaginta duobus iuret. si autem seruus: sup. xij. vices ferentes se expurget. Quicunq^z nostra usq^z ad

Vlaminū vite ipsi militie cingulo careat. et absq^z spe diuini maneat.

Si quis sua dete diabolo huius sacri **I**nnocē

Legij viciū incurrit quod in clericū vel monachū violentias manus impicerit: anasibematis vinclo subiaceat. et nullus epo illū presumat absoluere. nisi mortis virginē piculo: donec apostolico prospectu pñteatur. et eius mandatum suscipiat. Qui autem

Ecclie vi aliquem excrevit. vel in ipsa ecclie loco vel cultui sacerdonibus et ministris aliquod iniurie importauerit. ad

Instar publici criminis et lese maiestatis accusabis. et quicunque sine professus capitali

Sentia a rectorib^z punitie seriet. sicut in primo libro codicis legi*ti. de epi. et de. leg.*

Si quis in hoc genuso sacrilegij prouerpit. et in digestis ad legem iuliam repe-

Sacrilegium. tundaz. l. vlti. Comittunt etiā sacrilegiū qui ē divine legis sanctitatē. aut nesciendo omittunt. aut negligēdo violent. aut offendūt. aut q̄ de principali iudicio disputat. dubitātes an is dignus sit. quē p̄nceps elegent. v̄l q̄ intra p̄uinciā; in q̄ p̄uinciales etiā ciues habent. officiū gerē de ac suscipiēde administratiōis desiderant. C. li. ix. ti. de cr̄e sacrilegiī. S̄l̄r de iudicio summi pontificis alicui disputare non licet